
COPIA

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

523N°

12/09/2018Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  235 

12/09/2018

OGGETTO: PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2015/2017 E 

PIANI ANNUALI - ART 10 L. 128/2013 - D.M. 23.01.2015 - DGR 888/2015 E 

DGR 1319/2015 - D.M.  27.04.2015 - "ADEGUAMENTO TERMICO E 

CERTIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE 

"IRIS MALAGNINO" SITA IN VIA CROCE" - ART. 192 DLGS 267/2000 - 

DETERMINA A CONTRARRE

L'anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di settembre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
6
6
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
8
 
0
9
:
5
6
:
0
4



Premesso: 

- che a seguito dell’entrata in vigore della Legge 128/2013, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, possono stipulare appositi 

mutui triennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli 

investimenti, con la Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la Cassa Depositi e presiti S.p.a., per 

finanziare interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento 

sismico, efficientamento energetico di immobili proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e 

all’alta formazione artistica, musicale e coreutica, nonché per la costruzione di nuovi edifici scolastici 

pubblici e la realizzazione o  miglioramento delle palestre scolastiche nelle scuole; 

- che con decreto datato 23.01.2015 pubblicato sulla G.U.R.I. n°51, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, di concerto con il Mistero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con l’ausilio del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in attuazione all’art. 10 della sopracitata L. 128/2013, 

stabilivano l’oggetto del finanziamento, la natura ed i criteri per la definizione dei Piani Regionali 

triennali e annuali di edilizia scolastica, gli stati di avanzamento e monitoraggio delle relative 

tempistiche; 

- che in data 03.03.2015 la Regionale Puglia, con deliberazione n°361, approvava i criteri per 

l’individuazione degli interventi da inserire nel Piano Regionale triennale 2015/2017 di edilizia scolastica 

e nel piano annuale 2015; 

- che in data 20.03.2015 la Regione Puglia con atto dirigenziale n°6 del Responsabile dell’area politiche 

per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, approvava l’avviso pubblico “Piano regionale 

triennale di edilizia scolastica 2015/2017”, contestualmente all’allegato A, concernente l’elenco degli 

immobili ammissibili al finanziamento e riportante, per il Comune di Sava, la Scuola Materna “Iris 

Malagnino” sita alla via Croce; 

 

Considerato che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 07.04.2015 veniva approvato il progetto 

definitivo-esecutivo, redatto dall’U.T.C. – Area Lavori Pubblici e Patrimonio, relativo agli interventi di 

“Adeguamento termico e certificazione energetica della scuola materna comunale “Iris Malagnino” 

sita in via Croce”, dell’importo complessivo di € 250.000,00, riportante il seguente quadro economico di 

spesa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lavori di Adeguamento termico e certificazione energetica della scuola 

materna comunale “Iris Malagnino” sita in via Croce”  

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

A) Lavori   

A1) Lavori soggetti a ribasso di gara € 165 157,31 

A2) Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 2 000,00 

A3) Oneri per la sicurezza diretti  non soggetti a ribasso € 11 267,29 

  sommano € 178 424,60 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1) I.V.A. al 22% su A € 39 253,41 

B2) Incentivo art. 92 D.L.vo n°163/2006 € 2 676,37 

B3) Spese tecniche € 15 739,19 

B4) C.N.P.A.I.A. 4 su B3 € 629,57 

B5) I.V.A. al 22% su B3+B4 € 3 601,13 

B6) Versamento ANAC  € 225,00 

B7) Imprevisti 5% sui lavori e arrotondamenti € 9 450,73 

  sommano € 71 575,40 

  Totale € 250 000,00 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
6
6
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
8
 
0
9
:
5
6
:
0
4



 

Tenuto conto che: 

- con determinazione n° 28/2017 della Regione Puglia, veniva ammessa a finanziamento la predetta 

proposta progettuale del comune di Sava, pratica MDY7YC6, relativa all’intervento per l“Adeguamento 

termico e certificazione energetica della scuola materna comunale “Iris Malagnino” sita in via 

Croce”, dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

- con nota prot. AOO_162 del 18.06.2018, acclarata al prot. dell’ente in data 19.06.2018 al n. 15510, la 

Regione Puglia chiedeva al Comune di Sava integrazioni documentali in merito, unitamente 

all’aggiornamento e riapprovazione del progetto, adeguato al listino prezzi vigente; 

- con nota acclarata al protocollo  del Comune di Sava al n° 22046 in data 11.09.2018, la Regione Puglia 

comunicava  la coerenza della documentazione  integrativa trasmessa; 

 

Considerato che sulla G.U. Serie Generale n. 144 del 23.06.2018 “Autorizzazione a taluni enti locali di 

avviare gli interventi di edilizia scolastica – Piano 2017 (Decreto n.° 243)” si sanciva che, cosi come 

decretato dall’art. 1 del suddetto decreto, il termine entro il quale i predetti enti devono procedere 

all’aggiudicazione degli interventi e/o alla stipula dei contratti di appalto è fissato in centottanta 

giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente decreto in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana” e pertanto alla data del 20.12.2018; 

 

Ritenuto: 

 di dover dare esecuzione, in osservanza al dispositivo della citata determinazione di approvazione 

del progetto esecutivo n. 47/2015, procedendo all’avvio della procedura di gara, finalizzata 

all’affidamento a terzi dei lavori di “Adeguamento termico e certificazione energetica della 

scuola materna comunale “Iris Malagnino sita in via Croce”; 

 di dover avviare la scelta del contraente per la selezione della migliore offerta tecnica economica; 

 di attribuire, pertanto, al presente provvedimento valore di Determinazione a Contrattare ai sensi 

dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 di precisare, altresì, ai sensi del medesimo art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

 l'oggetto dell’affidamento è l’“Adeguamento termico e certificazione energetica della 

scuola materna comunale “Iris Malagnino sita in via Croce”; 

 la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’ art. 36 comma 2 lett. C) del D.Lgvo 

50/2016: procedura negoziata con invito ad almeno n° 15 operatori economici presenti 

nell’elenco della centrale unica di committenza presso l’Unione dei Comune di Montedoro;  

 di stabilire di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

 di stabilire quale criterio di selezione dell’offerta quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (art. 83 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50); 

 di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: 7620941775 

richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

finalizzato: 

 al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio; 

 al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.; 

 all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla 

vigilanza dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, comma 67, 

della legge 266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice; 

 di dare atto che non occorre nessun tipo di contributo a favore dell’ANAC (ex AVCP), giusta 

Deliberazione del 5 marzo 2014 della stessa Autorità (in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005), verrà liquidato con successivo provvedimento, a seguito di generazione 

del corrispondente MAV da parte del sistema telematico; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
6
6
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
8
 
0
9
:
5
6
:
0
4



Visto: 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed in particolare gli artt. 60, 95 e 37; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. con cui si riconosce la competenza del responsabile del 

servizio all’adozione della determinazione a contrattare; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) di avviare la scelta del contraente nelle modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgvo 50/2016: 

affidamento mediante procedura negoziata per i lavori di “Adeguamento termico e certificazione 

energetica della scuola materna comunale “Iris Malagnino sita in via Croce”; 

 

2) di dare atto che il valore complessivo dei lavori da affidare è stimato in € 178.424,60 di cui € 165.157,31 per 

lavori soggetti a ribasso ed 13.267,29 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 

come per legge; 

 

3) di stabilire  che la scelta del contraente avverrà mediante gara di appalto da tenersi  con il sistema della 

procedura negoziata con invito ad almeno n° 15 operatori economici presenti nell’elenco della C.U.C. presso 

l’Unione dei Comuni di Montedoro, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 

comma 9 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50) secondo i parametri di valutazione stabiliti nel bando di gara e 

disciplinare di gara; 

 

4) di dare atto che i criteri specifici per la realizzazione dei lavori in argomento vengono precisati nell’ambito 

del Bando e Disciplinare di gara; 

 

5) di stabilire che la presente procedura, non vincola in alcun modo e in ogni caso questa Stazione 

Appaltante, che si riserva di valutare a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di concludere con 

l’aggiudicazione definitiva la procedura di selezione dell’Operatore Economico; 

 

6) di dare atto che al progetto d’investimento di cui trattasi è stato attribuito il seguente codice CUP:  

I41E15000080002, ai fini dell’identificazione nell’ambito del “Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 

Pubblici”; 

 

7) di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: 7620941775, 

richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), generato dal 

Responsabile dell’ U.O. che opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C., finalizzato: 

- al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio; 

- al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.; 

- all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla vigilanza 

dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, comma 67, della legge 

266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice; 

 

8) di stabilire che il presente atto ha valore di determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del 

D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., i cui elementi necessari sono estrinsecati nel provvedimento stesso e nei relativi 

schemi approvati con il medesimo. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
6
6
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
8
 
0
9
:
5
6
:
0
4



F.to ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In relazione al combinato disposto di cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 e comma 4, del T. U. 18 

agosto 2000, n° 267,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

Sava, 

Sava, 12/09/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione  è stata affissa all’albo pretorio comunale online con 

numero di affissione 1221 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a far data dal 12/09/2018 (art. 

124, comma 1 D.L.vo 18.8.2000 n. 267).

F.to DOTT. FRANCESCO LUMARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOL'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

________________________

Per copia conforme per uso amministrativo.

Sava, 12/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT. FRANCESCO LUMARE

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
6
6
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
8
 
0
9
:
5
6
:
0
4


